
COMUNE   DI   PETROSINO
Provincia Regionale di Trapani

Tel. 0923 985500 - Fax 0923 731706

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 5 DEL 14-02-2018

lì 14-02-2018

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 5 DEL 14-02-2018

Oggetto: Deroga al divieto per la panificazione nelle giornate di Domenica e Festivi,  per il periodo
18.02.2018  - 24.02.2019.

L'anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di febbraio, il Sindaco Giacalone Gaspare

Richiamata la propria ordinanza n° 24 del 07/12/2017  con la quale in deroga alle
disposizioni contenute dal comma 1 dell’art. 2 del Decreto 10 Ottobre 2017 dell’Assessorato
Regione Sicilia  alle Attività Produttive,  si autorizzava l’esercizio della panificazione
secondo un apposito calendario per la turnazione  degli operatori del settore per il periodo
08/12/2017 - 18/02/2018;

Visti  i  soddisfacenti risultati conseguiti con la predetta Ordinanza;
Ritenuto necessario di voler estendere tale calendarizzare per anni uno e pertanto fino

al 24/02/2019 con gli stessi criteri utilizzati con la predetta Ordinanza;
Visto   il decreto 10 Ottobre 2017 recante disposizioni relative all’attività di

panificazione, dell’Assessorato Regionale per le Attività Produttive pubblicato sulla GURS,
parte I n. 44 del 20/10/2017;

Atteso che  il 1° comma dell’art. 2 del predetto Decreto  sancisce il divieto
all’esercizio della Attività di panificazione nelle giornate domenicali e festive;

Visto   il comma 4 dello stesso articolo,  che dispone,  che " Il Sindaco in deroga a
quanto previsto al comma 1 garantisce la turnazione delle aperture delle attività di
panificazione nelle giornate di domenica e nei giorni festivi”;

Considerato che appare opportuno garantire al consumatore la stessa qualità del
prodotto venduto sia nei giorni feriali che nei giorni domenicali e festivi:

Visto, altresì, che nella recente normativa  viene offerta la possibilità di deroga,
sentite le organizzazioni di categoria  provinciali,  e pertanto poter  assicurare al pubblico
consumatore la  garanzia di freschezza del prodotto;

Vista la  nota prot. 51/2017 della Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della
Piccola e media Impresa di Trapani,  del 29/11/2017, acclarata al protocollo n° 19336 del
01/12/2017, e la successiva nota integrativa prot. 53/2017 acclarata al prot. n° 19647 del
06/12/2017 di questo Ente, entrambe   a firma del Segretario della CNA, con le quali viene
richiesta,  a seguito di un incontro con i soggetti interessati, la turnazione di apertura,  in



deroga al divieto di apertura per i panificatori che esercitano l’attività nel territorio di
Petrosino;

Ritenuto voler garantire l’apertura di almeno un esercizio  per le giornate di divieto;
Atteso che  ai fini della assegnazione della turnazione,  è stato effettuato dal

competente ufficio SUAP  un  apposito sorteggio, dal cui Verbale datato 06/12/2017  risulta la
seguente cronologia di turnazione:

Sig. Martinciglio Antonino, nato a Marsala il 29/10/1979 e residente in1.
Petrosino Via Ugo La Malfa 114/a,  esercizio commerciale in via Ugo La
Malfa;
Bielle S.r.l. Supermercati, legale rappresentante Bua Michele, nato  a Marsala2.
il 20/07/1966 – esercizio commerciale in C.da  Triglia Scaletta SS. 115;
Sig.ra Morsello Enza Maria, nata a Zofingen (CH) il 05/11/1975, residente in3.
Petrosino, via Cafiso n° 102/a, esercizio commerciale in via Alcide De Gaspare
207;
Sig.ra Saladino Giuseppa, nata a Mazara del Vallo il 15/04/1987- Panificio4.
Aurora in Petrosino nella via Pietro Nenni 176;

Rilevato pertanto,  che non si intravedono motivazioni di interesse pubblico tanto da
applicare la possibile deroga alla panificazione e vendita di pane  per le giornate di divieto
sancite dal Decreto;

Ritenuto di voler programmare la turnazione per il periodo dal 18.02.2018 al
24.02.2019;

Preso atto  che non si applica il divieto di apertura  per i casi sanciti dal 2° comma
dell’art. 2 del Decreto e che pertanto   tali giornate non rientrano nella turnazione di cui al
presente provvedimento.

Visto,  l’ Articolo 54 del Testo Unico di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 cosi come modificato dall'art. 6, D.L. 23 maggio 2008, n. 92 e convertito con la L. 24
luglio 2008, n. 125;

Visto l’ Articolo 7 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le
sanzioni per le violazioni delle disposizioni dei Regolamenti e delle Ordinanze comunali;

Visto l’ Articolo 7  del Decreto Assessoriale Attività Produttive della Regione Sicilia
del 10 Ottobre 2017, che stabilisce le sanzioni per le violazioni di cui alla medesimo decreto;

O R D I N A

 in deroga alle disposizioni contenute dal comma 1 dell’art. 2 del Decreto 10 Ottobre 2017
dell’Assessorato Regione Sicilia  alle Attività Produttive,  agli operatori del settore,  di
esercitare l’attività di panificazione e la  vendita del pane  in sede fissa nei giorni di
domenica e festivi secondo la seguente turnazione:

Data PANIFICIO  APERTO
18/02/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
25/02/2018   Domenica Martinciglio Antonino
04/03/2018   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
11/03/2018   Domenica Morsello Enza Maria
18/03/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
25/03/2018   Domenica Martinciglio Antonino
01/04/2018   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
08/04/2018   Domenica Morsello Enza Maria
15/04/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)

 SINDACO n.5 del 13-02-2018 COMUNE DI PETROSINO Pag. 2



22/04/2018   Domenica Martinciglio Antonino
25/04/2018   Festività  della Liberazione Bielle S.r.l. Supermercati
29/04/2018   Domenica Morsello Enza Maria
01/05/2018   Festività  dei Lavoratori Saladino Giuseppa (Aurora)
06/05/2018   Domenica Martinciglio Antonino
13/05/2018   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
20/05/2018   Domenica Morsello Enza Maria
27/05/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
31/05/2018   Festività  Maria SS delle Grazie Martinciglio Antonino
02/06/2018   Festività  della Repubblica Bielle S.r.l. Supermercati
10/06/2018   Domenica Morsello Enza Maria
17/06/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
24/06/2018   Domenica Martinciglio Antonino
01/07/2018   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
08/07/2018   Domenica Morsello Enza Maria
15/07/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
22/07/2018   Domenica Martinciglio Antonino
29/07/2018   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
05/08/2018   Domenica Morsello Enza Maria
12/08/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
15/08/2018   Festività Ferragosto Martinciglio Antonino
19/08/2018   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
26/08/2018   Domenica Morsello Enza Maria
02/09/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
09/09/2018   Domenica Martinciglio Antonino
16/09/2018   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
23/09/2018   Domenica Morsello Enza Maria
30/09/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
07/10/2018   Domenica Martinciglio Antonino
14/10/2018   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
21/10/2018   Domenica Morsello Enza Maria
28/10/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
01/11/2018   Festività dei Santi Martinciglio Antonino
04/11/2018   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
11/11/2018   Domenica Morsello Enza Maria
18/11/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
25/11/2018   Domenica Martinciglio Antonino
02/12/2018   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
08/12/2018   Festività dell’Immacolata Morsello Enza Maria
16/12/2018   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
23/12/2018   Domenica Martinciglio Antonino
25/12/2018   Festività della Natività Bielle S.r.l. Supermercati
30/12/2018   Domenica Morsello Enza Maria
01/01/2019   Festività del Capodanno Saladino Giuseppa (Aurora)
06/01/2019   Domenica Martinciglio Antonino
13/01/2019   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
20/01/2019   Domenica Morsello Enza Maria
27/01/2019   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)
03/02/2019   Domenica Martinciglio Antonino
10/02/2019   Domenica Bielle S.r.l. Supermercati
17/02/2019   Domenica Morsello Enza Maria

 SINDACO n.5 del 13-02-2018 COMUNE DI PETROSINO Pag. 3



24/02/2019   Domenica Saladino Giuseppa (Aurora)

DISPONE
Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di
questo Comune;
Che sia notificato agli esercizi commerciali di panificazione come di seguito:

Sig. Martinciglio Antonino, nato a Marsala il 29/10/1979  e residente in Petrosino
Via Ugo La Malfa 114/a, esercizio commerciale in via Ugo La Malfa;
Bielle S.r.l. Supermercati, legale rappresentante Bua Michele, nato  a Marsala il
20/07/1966, esercizio commerciale in  C.da  Triglia Scaletta SS. 115;
Sig.ra Morsello Enza Maria, nata a Zofingen (CH) il 05/11/1975, residente in
Petrosino, via Cafiso n° 102/a, esercizio commerciale in via Alcide De Gaspare 207;
Sig.ra Saladino Giuseppa, nata a Mazara del Vallo il 15/04/1987,  Panificio Aurora
in Petrosino nella via Pietro Nenni 176;

Che  il presente provvedimento venga notificato al Comando di Polizia Municipale.

Avvertenze:
ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 07.08.1990 n°241 s.m.i. avverso il presente provvedimento
è ammesso il ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art.2 lett.b) e art.21 della legge n° 1034/1971 e ss.mm.,
entro il termine di giorni sessanta dalla data della scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;
Straordinario al Presidente della Regione entro 120gg. Decorrenti dal medesimo termine di
cui sopra;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to  Giacalone Gaspare

______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni

consecutivi dal 14-02-2018    al 01-03-2018

Cron. n. 153

Lì  14-02-2018

Copia conforme all’originale.
Lì   14.02.2018

                                                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              (Dott. Andrea Giacalone)

 SINDACO n.5 del 13-02-2018 COMUNE DI PETROSINO Pag. 4


